Договор аренды №_________
земельного участка, государственная собственность на который
не разграничена

пгт. Таксимо

            «       »                               2019 г.
Администрация муниципального образования «Муйский район» в лице  Муниципального казенного учреждения «Управление ЖКХ и муниципального имущества», дата внесения сведений в ЕГРЮЛ 26.12.2018 года, ОГРН 1180327015330, юридический адрес: Республика Бурятия, Муйский район, пгт. Таксимо, улица Советская д.10А, в лице начальника Козлова Михаила Владимировича,  действующего на основании Приказа от 09.01.2019 №07, Положения о муниципальном казенном учреждении «Управление ЖКХ и муниципального имущества» администрации муниципального образования «Муйский район», утвержденного постановлением администрации МО «Муйский район»  от 30.11.2018 №395, Распоряжения администрации МО «Муйский район» от 14.03.2019 №129 «О наделении полномочиями», именуемое в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, именуемая в дальнейшем «Арендатор», с другой  стороны, вместе именуемые «Стороны», на основании протокола о результатах аукциона №1 от 01.07.2019г. в соответствии пунктами 19, 20 статьи 39.12, подпунктом 3 пункта 8 статьи 38.8  Земельного кодекса Российской Федерации, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок, из земель муниципального образования городское поселение «Поселок Таксимо», государственная собственность на который не разграничена (далее-Участок):

- кадастровый номер _________________;
- категория земель: земли населенных пунктов;
- площадь ______ кв.м., в границах, указанных в выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных харектеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (приложение № 2 к настоящему договору);

- разрешенное использование: ____________________________________________________;

- местоположение: _____________________________________________________________.
1.2. Предоставление Участка Арендатору  осуществлено по акту приема-передачи (приложение № 1).
1.3. Участок не обременён правами третьих лиц.
  1.4. К моменту подписания настоящего договора Арендатор произвёл осмотр принимаемого в пользование Участка и ознакомлен со всеми его характеристиками и претензий по его состоянию к  Арендодателю не имеет.

  1.5. Срок действия настоящего договора – двадцать лет, с «_____» _____________2019 года по «____» ______________ 2039 года. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и подлежит обязательной государственной регистрации.
2. Размер арендной платы и сроки платежей
2.1. Арендная плата на момент заключения договора устанавливается в размере начальной цены предмета аукциона, в сумме _________________________________________
2.2.  Арендатор оплачивает ежемесячную арендную плату в размере _____________. за каждый месяц до 10 (десятого) числа месяца, следующего за отчетным, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Арендодателя по следующим реквизитам:
Получатель  УФК по Республике Бурятия (Администрация муниципального образования

«Муйский район» Республики Бурятия л/с 04023D014000)

ИНН 0313001732 КПП 031301001

Банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ –НБ РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ Г.УЛАН-УДЭ

БИК 048142001
ИНН 0317005960 КПП 031301001

Расчетный счет 40101810600000010002

КБК дохода 93811105013130000120
ОКТМО 81635151 (все остальные ячейки «0»)

Наименование платежа Оплата за аренду земли, договор №___ от ______, период.
Указанный счет может быть изменен Арендодателем в одностороннем порядке, о чем Арендатор уведомляется в письменной форме.

   2.3. Неиспользование участка Арендатором не может служить основанием не внесения арендной платы.

3. Права и обязанности Арендатора
3.1. Арендатор имеет право:
  3.1.1. использовать Участок в соответствии с  условиями, установленными настоящим Договором и действующим законодательством;

3.2. Арендатор обязан:
3.2.1. использовать Участок в соответствии с условиями настоящего договора, его целевым назначением и разрешенным использованием;
   3.2.2. соблюдать при использовании Участка требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов;

3.2.3. своевременно уплачивать арендную плату в соответствии с настоящим  договором;

3.2.4. обеспечить доступ на Участок представителей арендодателя и (или) уполномоченных органов, осуществляющих контроль за соблюдением земельного законодательства, требований охраны и использования земель, в случаях, предусмотренных законодательством;
3.2.5. не осуществлять на Участке работы, для проведения которых требуется соответствующее разрешение органов государственной власти, органов местного самоуправления, землеустроительных, градостроительных, архитектурных, пожарных, санитарных, природоохранных и других органов, без наличия соответствующих документов;

3.2.6. не нарушать права и законные интересы других лиц при использовании Участка.
3.2.7. не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик Участка, а также прилегающей территории, обеспечить надлежащее санитарное состояние и внешнее благоустройство Участка и прилегающей территории;
3.2.8. не допускать загрязнения Участка;

3.2.9. возмещать Арендодателю убытки в полном объеме (включая упущенную выгоду), возникших в связи с ухудшением качественных характеристик Участка или его ненадлежащем (нецелевом) использовании, и наступивших в результате действий (бездействий) Арендатора;
3.2.10. письменно уведомлять Арендодателя об изменении своих реквизитов или отчуждении полностью или частично объектов недвижимости, расположенных на Участке, в течение пятнадцати дней с момента наступления указанных обстоятельств;
3.2.11. сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, установленные на Участке;
3.2.12. выполнять в соответствии с требованиями соответствующих служб условия  эксплуатации  подземных  и  наземных  коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.п., расположенных на Участке, и не препятствовать  их ремонту и обслуживанию;

  3.2.13. письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за один месяц о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия настоящего Договора, так и при досрочном его освобождении;

3.2.14. выполнять иные требования, предусмотренные действующим законодательством.

4. Права и обязанности Арендодателя
 4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. осуществлять контроль за соблюдением Арендатором требований охраны и использования Участка в соответствии с условиями настоящего Договора;

4.1.2. требовать от Арендатора возмещения в полном объеме убытков (в том числе  упущенной выгоды), причиненных нарушением Арендатором условий настоящего Договора а также по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством;

4.1.3. изменить размер арендной платы в связи с изменением кадастровой стоимости земельного участка или коэффициента – дефлятора, но не чаще одного раза в год;

4.1.4. требовать досрочного расторжения Договора в случаях, предусмотренных разделом 6 настоящего Договора.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. в пределах данного договора не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не наносит  ущерба  окружающей  среде  и  не  нарушает  прав  и  законных интересов других лиц.
5. Ответственность сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий  настоящего договора  виновная Сторона несет ответственность, предусмотренную законодательством и настоящим договором.
5.2. В случае просрочки уплаты или неуплаты Арендатором арендной платы в сроки, установленные настоящим Договором, начисляются пени в размере 1/300 ключевой ставки Центрального банка России с просроченной суммы за каждый день просрочки, которые перечисляются Арендатором на счет указанный в п. 2.3 Договора.
5.3. В случае если Арендатор не возвратил в установленные настоящим Договором порядке и сроки участок, или возвратил его несвоевременно, Арендатор обязан внести арендную плату за все время просрочки на счет и в порядке, указанные в п. 2.3 настоящего Договора. Арендодатель также вправе требовать от Арендатора возмещения убытков, причиненных указанными в настоящем пункте действиями Арендатора.

5.4. Уплата неустойки, установленной настоящим договором, не освобождает Стороны от выполнения возложенных на них обязательств, в том числе от уплаты арендных платежей по настоящему договору, и (или) устранения допущенных им нарушений.

   5.5. Окончание срока настоящего Договора не освобождает Арендатора от ответственности за нарушение договорных обязательств.

5.6. Ответственность Сторон за нарушение договорных обязательств, вызванное форс-мажорными обстоятельствами, регулируется действующим законодательством Российской Федерации.
6. Изменение, расторжение и прекращение договора

6.1. Настоящий договор прекращается по основаниям и в порядке, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Соглашения Сторон о внесении изменений или дополнений в настоящий договор оформляются дополнительными соглашениями к настоящему договору, которые являются его неотъемлемыми частями и имеют юридическую силу, если они  подписаны  сторонами и зарегистрированы в предусмотренном федеральным законом порядке.

   6.3. Настоящий договор может быть досрочно расторгнут Арендодателем в одностороннем порядке по основаниям и в порядке, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
7. Рассмотрение и урегулирование споров
7.1. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров. В случае невозможности разрешения споров и  разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в  судебном порядке по месту нахождения Арендодателя, если иное не установлено федеральным законодательством.

8. Прочие условия
8.1. Настоящий договор составлен в трех экземплярах: по одному экземпляру для  каждой из Сторон, третий – для регистрирующего органа.
8.2. Настоящий договор имеет следующие приложения, являющиеся его неотъемлемыми частями:
- акт приема-передачи Участка (Приложение 1 к настоящему договору);

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных харектеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (Приложение 2 к настоящему договору);
9.  Реквизиты и подписи сторон
	Арендодатель: Муниципальное казенное учреждение «Управление ЖКХ и муниципального имущества» Администрация муниципального образования  «Муйский район»

Адрес: Республика Бурятия,

Муйский район,

п. Таксимо, ул. Советская, 10А.

Тел./факс: 8 (30132) 55-4-33
ИНН 0313316958 КПП 031301001

	Арендатор: __________________________
Адрес: ___________________________________

Со стороны арендодателя:
                                      Со стороны арендатора:

_________________/М.В. Козлов/                                   _________________/_____________/

«____» __________________2019 г.                                    «______»__________________2019 г.

Приложение № 1
к договору аренды земельного участка,

от______________2019г  № __________
Акт
приема-передачи земельного участка, государственная собственность на который не разграничена

пгт. Таксимо

        «        »                            2019г.
Администрация муниципального образования «Муйский район» в лице  Муниципального казенного учреждения «Управление ЖКХ и муниципального имущества», дата внесения сведений в ЕГРЮЛ 26.12.2018 года, ОГРН 1180327015330, юридический адрес: Республика Бурятия, Муйский район, пгт. Таксимо, улица Советская д.10А, в лице начальника Козлова Михаила Владимировича,  действующего на основании Приказа от 09.01.2019 №07, Положения о муниципальном казенном учреждении «Управление ЖКХ и муниципального имущества» администрации муниципального образования «Муйский район», утвержденного постановлением администрации МО «Муйский район»  от 30.11.2018 №395, Распоряжения администрации МО «Муйский район» от 14.03.2019 №129 «О наделении полномочиями», именуемое в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны передает, а _____________________________________________________________________________ именуемая в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, принимает земельный участок, имеющий следующие характеристики:
1. Кадастровый номер Участка: _____________.

2. Категория земель: земли населенных пунктов.
3. Площадь Участка:  ______ кв.м (согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных харектеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости).
4. Местоположение (адресные ориентиры) Участка: __________________________.
Участок передан в состоянии пригодном для использования его в целях, предусмотренных договором.

Подписи сторон:

Арендодатель:

____________________/М.В. Козлов/

«_____» _____________2019 г.

Арендатор:

__________________/_________________/
«____» ______________2019 г.

5
4